parochus amovibilis nihilominus non consentit in sui translationem, Ordinarius potest praecipere ei, ut intra certum tempus ad novam se conferat paroeciam, eidem *in scriptis* significans, elapso praefinito tempore, paroeciam, quam in praesens obtinet, ipso facto vacaturam esse. Quo tempore inutiliter transacto, paroeciam vacantem declaret et novum parochum eo mittat¹. — Per se fere patet, *omnem* parochum *sponte* debere semper obtemperare suo episcopo rationabiliter desideranti eius translationem. Oboedientia enim promissa in susceptione subdiaconatus non est merus flatus vocis.

In translatione parochorum non requiritur concursus neque examen, ut iam supra q. 155 dictum est.

Q. 159. Quomodo parochi amoveantur?

R. 1. Amotio in hoc differt a translatione, quod imprimis respicit *utilitatem paroeciae, in qua parochus residet*, neque parochus amotus ius habet ad aliam paroeciam obtinendam. Distinguenda est autem amotio parochi inamovibilis et amovibilis.

2. **Parochus inamovibilis** a sua paroecia amoveri potest ob causam, quae ipsius ministerium, etiam citra gravem suam culpam, noxium aut saltem inefficax reddit². Quae quidem causa potest esse multiplex, praesertim autem a) imperitia vel permanens infirmitas mentis aut corporis, quae parochum suis muneribus rite obeundis imparem reddit. Ita saltem, si, iudicio Ordinarii, per vicarium adiutorem bono animarum provideri nequit³. b) odium plebis, quamvis iniustum et non universale, dummodo tale sit, quod utile parochi ministerium impediat nec brevi cessaturum praevideatur⁴. Attamen in isto casu, si nempe odium plebis est iniustum, iustitia prorsus exigit, ut parochus ex amotione nullum damnum patiat. c) bonae existimationis amissio penes probos et graves viros, sive haec oriatur ex levi vivendi ratione parochi (e. gr. ex ebrietate, ex gravi uti dicunt partialitate etc.) sive ex antiquo eius crimine, quod nuper detectum eximatur iam poena ob praescriptionem, sive ex facto familiarium et consanguineorum quibuscum parochus vivit, nisi per eorum discessum bonae parochi famae sit satis provisum⁵. d) probabile crimen occultum parochi imputatum, ex quo Ordinarius prudenter praevidet, magnam in posterum oriri posse fidelium offensionem⁶. e) mala rerum temporalium administratio cum gravi ecclesiae aut beneficii damno, quoties huic malo remedium afferri nequeat, sive auferendo administrationem parochi, sive alio modo,

¹ c. 2167. ² c. 2147, § 1.

³ Ib. § 2, n. 1. ⁴ Ib. n. 2.

⁵ c. 2147, § 1, n. 3.

⁶ Ib. n. 4. Verbum probabile aliquam difficultatem facessit. Mihi videtur illud esse sumendum in sensu veterum auctorum: probabile id est, quod probari potest; non autem in sensu modernorum: probabile est illud, quod est incertum. Quare sensus citati canonis videtur esse intelligendus prorsus eodem modo ac can. 1 n. 6 Decreti «Maxima cura» d. 20 Aug. 1910: «Crimen, quod, quamvis actu occultum, mox publicum cum magna populi offensione fieri posse prudenti Ordinarii iudicio praevideatur.»

¹ c. 2184.

² c. 2185.

³ Tit. 27—29.

⁴ c. 2163, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 2164.

⁷ c. 2165.

⁸ c. 2166.

quamvis aliunde parochus spirituale ministerium utiliter exercent¹. — Quinque enumeratae causae amotionis sunt quidem praecipuae, sed non solae. Quare etiam Decretum «Maxima cura» Pii X novem causas enumerat.

3. Quoties, prudenti Ordinarii iudicio, in unam ex indicatis causis parochus incidisse videtur, ipsemet Ordinarius, auditis duobus examinadoribus synodalibus (prosynodalibus) et veritate gravitateque causae cum iis discussa, parochum scripto vel oretenus ad paroeciae renuntiationem intra certum tempus faciendam invitet. Si tamen agatur de parochi vitio mentis laborante, i. e. amente vel demente, talis invitatio non est necessaria, utpote inutilis². Invitatio continere debet causam, quae Ordinarium movet, et argumenta, quibus ipsa nititur, secus est invalida et insuper tota amotio forte secutura erit invalida. Quare Ordinarius nullo modo ex sic dicta «informata conscientia» parochum amovere potest, sed debet illi aperte manifestare et amotionis causam et causae argumenta. Valde prudenter monuit Decretum «Maxima cura» supra citatum c. II: «In communicandis argumentis, quibus comprobatur veritas causae ad renuntiationem obtinendam adductae, caveatur, ne nomina patefiant recurrentium vel testium, si ii secretum petierint, aut, etiamsi secretum non petierint, si ex adiunctis praevideatur, eos vexationibus facile expositum iri. Item relationes ac documenta, quae sine periculo magnae populi offensionis, rixarum vel querelarum palam proferri non possunt, scripto ne patefiant; immo ne verbis quidem, nisi caute omnino, ne memorata incommoda eveniant.» Per se patet, tempus certum, intra quod parochus debeat renuntiare paroeciae vel defensionem sui exhibere, oportere non esse nimis breve, e. gr. non esse brevius decem diebus.

4. Si parochus intra praestitutos dies neque renuntiat neque dilationem postulat neque causas ad amotionem adductas oppugnat, Ordinarius, postquam constiterit, et invitationem ad renuntiandum rite factam parochi innotuisse, et ipsum, quominus responderet, legitime impeditum non fuisse, eum statim a paroecia amoveat³. Et revera parochus, qui tam graviter spernit auctoritatem episcopi, nullam misericordiam meretur. Sin vero non constat de modo indicatis duobus adiunctis (sc. de notitia invitationis ad renuntiandum et de absentia impedimenti respondendi), Ordinarius opportune provideat, aut iterando invitationem ad renuntiandum aut prorogando tempus utile ad respondendum⁴. Si parochus non comparet vel si impedit, quominus monitio ad ipsum pervenerit, tunc habetur pro monito⁵.

5. Si parochus paroeciae renuntiat, Ordinarius paroeciam ex renuntiatione (et non ex alia causa) vacantem declaret⁶. Potest vero parochus, loco causae ab Ordinario inductae, aliam ad renuntiandum

afferre sibi minus molestam vel minus gravem, dummodo vera et honesta sit¹. Potest e. gr. dicere, se renuntiare paroeciae, quia Ordinarius id desiderat, vel quia eius vires iam non pares sunt in regenda efficaciter hac paroecia etc. In praxi praestat, ut pulveres nimii non excitentur.

6. Si parochus oppugnare vult causam in invitatione adductam, potest dilationem ad probationes afferendas postulare, quam Ordinarius pro suo prudenti iudicio concedere potest, dummodo ne sit cessura in detrimentum animarum².

7. Rationes a parochi contra invitationem renuntiandi adductas Ordinarius, *ut valide agat*, auditis iisdem examinadoribus, perpendat, approbet aut reiciat; et haec decisio (sive affirmativa sive negativa) parochi significetur decreto³.

8. Contra decretum amotionis potest parochus intra decem dies recursum interponere apud eundem Ordinarium, qui, *ne invalide agat*, debet, auditis duobus parochis consultoribus (ergo iam auditis examinadoribus supra indicatis), has novas allegationes ab eodem parochi intra decem dies ab interposito recurso producendas simul cum rationibus primo allatis examinare et tunc aut approbare aut reicere, et hanc decisionem novo decreto parochi notificare⁴. Optime animadvertit Decretum «Maxima cura»: «Ad renuntiationem et amotionem impediendam nefas parochi est, turbas ciere, publicas subscriptiones in sui favorem promovere, populum sermonibus aut scriptis excitare aliaque agere, quae legitimum iurisdictionis ecclesiasticae exercitium impedire possunt; secus iuxta prudens Ordinarii iudicium pro gravitate culpae puniatur.»

9. Amoto parochi Ordinarius (examinadoribus vel parochis consultoribus, qui partem habuerunt in amotione decernenda, in concilium adscitis) pro viribus consulat, sive translatione ad aliam paroeciam vel assignatione alius officii aut beneficii (si ad haec idoneus est), sive pensione, prout casus ferat et adiuncta permittant. Ceteris paribus, in provisione magis favendum est renuntianti quam amoto⁵. Negotium autem talis provisionis potest Ordinarius sive in ipso amotionis decreto sive postea, *quamprimum tamen*, expedire⁶.

10. Sacerdos a paroecia amotus debet quamprimum liberam relinquere paroecialem domum atque omnia, quae ad paroeciam pertinent, novo parochi vel oeconomio ab Ordinario interim deputato tradere. Si tamen de infirmo parochi agatur, qui e paroeciali domo sine incommodo nequit alio transferri, Ordinarius eidem relinquat domus paroecialis usum etiam exclusivum, eadem necessitate perdurante⁷. Interim autem novus paroeciae rector aliquam temporariam habitationem in paroecia sibi procurare debet.

¹ c. 2147, § I, n. 5.

² c. 2148, § I.

³ c. 2149, § I.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 577.)

⁶ c. 2150, § I.

¹ Ib. § 2.

² c. 2151.

³ c. 2152.

⁴ c. 2153, § I et 3.

⁵ c. 2154.

⁶ c. 2155.

⁷ c. 2160.

Nota. 1. Ex supradictis patet, Ordinarium in amotione parochi etiam amovibilis numquam egere *consensu*, sed tantum consilio examinatorum synodalium (prosynodalium) vel parochorum consultorum ideoque Decretum «Maxima cura» in hac re esse abrogatum.

2. Si parochus, uti dicitur, in ius rapitur, ut reus criminis, pendente criminali iudicio (sive coram ecclesiastica sive coram civili potestate) locus non datur administrativae illius amotioni, sed expectandus est iudicii exitus. Interim tamen, ut per se patet, si agitur de crimine infamante, Ordinarius parochum prohibere potest, ne curam animarum gerat.

II. Parochus amovibilis facilius a paroecia amoveri potest, quam parochus inamovibilis. Requiritur quidem eadem causae, quae supra n. 2 allatae sunt, sed Ordinarius non tenetur audire duos examinatores synodales vel prosynodales, antequam parochum invitat ad renuntiandum paroeciae. Si parochus renuit renuntiare, Ordinarius debet, *ut valide procedat*, una cum duobus examinatribus perpendere rationes scriptas, quas parochus contra suam amotionem attulit¹. Sin autem allatas rationes legitimas non iudicaverit, paternas iteret hortationes ad parochum, comminata amotione, si intra congruum definitum tempus paroeciam sponte non dimittat². Quo tempore expleto, quod pro sua prudentia prorogare potest, Ordinarius decretum amotionis emittat, quin alius recursus admittatur³. Parocho autem amovibili sic amoto providere debet, sicut supra dictum est de parocho inamovibili amoto⁴.

Quomodo parochi amoveri possint, quando negligunt residentiae legem, dictum est supra q. 157, n. 2.

CAPUT X.

De vicariis paroecialibus.

Q. 160. *Quotuplicis generis distinguantur vicarii paroeciales?*

R. Novus Codex iur. can. distinguit vicarios paroeciales quatuor generis, sc.: 1. vicarios actuales in paroeciis incorporatis; 2. vicarios oeconomos; 3. vicarios substitutos; 4. vicarios adiutores; 5. vicarios cooperatores.

Q. 161. *Quid notandum sit de vicario actuali?*

R. 1. Vicarius actualis est «curatus», qui actualem curam animarum gerit in paroecia, quae pleno iure incorporata est domui religiosae, vel ecclesiae capitulari vel alii personae morali. Talem vicarium praesentat superior religiosus, Capitulum vel alia persona moralis; loci autem Ordinarius eundem, si idoneum repererit, instituit. Aliquando tamen ex privilegio vel ex legitima consuetudine vel ex dotatione facta episcopus libere nominat tales vicarios actuales⁵.

2. Ad vicarium actualem *exclusive* pertinet tota animarum cura cum omnibus parochorum iuribus et obligationibus ad normam iuris

communis et secundum probata statuta dioecesana vel laudabiles consuetudines. Proinde e. gr. debet applicare Missam pro populo, sicuti alii veri parochi¹. Ab episcopo ei assignatur congrua fructuum portio.

3. Vicarius, si est religiosus, est amovibilis aequo iure cum ab Ordinario loci tum a superiore religioso². Sin autem est sacerdos saecularis, est quidem perpetuus ex parte *praesentantis*, sed ab Ordinario loci potest ad instar parochorum removeri, monito eo, qui praesentavit³. Hinc e. gr. si paroecia est incorporata alicui Capitulo, vicarius actualis ab eo praesentatus et ab episcopo institutus iam nequit revocari a Capitulo.

Q. 162. *Quid sit notandum de vicario oeconomus?*

R. 1. Vicarius oeconomus⁴ dicitur ille, qui regit paroeciam vacantem solo tempore vacationis, usquedum novus parochus sit institutus. Talis vicarius instituitur ab Ordinario loci, et si est sacerdos religiosus, de consensu quoque superioris religiosi. Quodsi inopinate paroecia vacat, e. gr. per mortem subitanam parochi, antequam vicarius oeconomus sit expresse institutus ab Ordinario loci, paroeciae regimen assumit interim vicarius cooperator (de quo infra q. 165); si plures vicarii cooperatorum sunt in paroecia, primus; sin autem omnes sunt aequales, munere antiquior; si vicarii desunt, parochus vicinior; si tandem agitur de paroecia religiosis concredita, superior domus religiosae. Loci autem Ordinarius in synodo dioecesana vel extra synodum tempestive determinet, quatenam paroecia cuique paroeciae vicinior habenda sit⁵. Qui autem hoc modo paroeciae regimen assumpsit, debet loci Ordinarium de paroeciae vacatione statim certiore facere. Ceterum hodie in nostris regionibus ope telegraphi vel telephonii Ordinarius loci valde cito certior fieri potest de vacatione paroeciae.

2. Vicarius oeconomus iisdem iuribus gaudet iisdemque officiis adstringitur sicut parochus in iis, quae animarum curam spectant (non autem in omnibus aliis materiis); nihil tamen ipsi in paroecia agere licet, quod praeiudicium afferre possit iuribus parochi aut beneficii paroecialis⁶. Oeconomus debet Missam applicare pro populo sicut parochus; recipiat partem fructuum beneficii pro congrua sustentatione, sed non habet ius ad omnes beneficii fructus; novo parocho vel oeconomus successori coram *vicario foraneo* vel alio sacerdote ab Ordinario delegato tradat clavem archivi et inventarium librorum ac documentorum aliarumque rerum, quae ad paroeciam pertinent, et rationem reddat accepti et expensi tempore administrationis⁷. Prudenter agit oeconomus ad sibi evitanda incommoda, si, simulac incipit suum officium transitorium, coram teste facit summarium administrationis paroecialis, ita ut possit postea probare se suscepisse administrationem in tali statu.

¹ c. 2161, § 1.

² c. 2156.

³ c. 2159.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 471, § 1 et 2.

¹ Ib. § 4.

² Ib. § 3 et c. 454, § 5.

³ c. 471, § 3.

⁴ Pfarrverweser.

⁵ c. 472.

⁶ c. 473, § 1.

⁷ Ib. § 2.

Q. 163. *Quid notandum sit de vicario substituto?*

R. 1. Vicarius paroecialis substitutus solet ad breve tempus institui, a) quando parochus absens est a paroecia; b) quando parochus per iudicalem sententiam privatur beneficio paroeciali¹.

2. Vicarius substitutus eas facultates possidet, quas parochus vel Ordinarius ipsi tribuit.

3. Vicarius substitutus debet approbari ab Ordinario loci et, si est religiosus, etiam a superiore religioso².

Q. 164. *Quid notandum sit de vicario adiutore?*

R. 1. Vicarius paroecialis adiutor est sacerdos, qui ab Ordinario loci datur parochus ob senectutem, mentis vitium, imperitiam, caecitatem aliamve *permanentem* causam suis muniis rite obeundis imparem. Talis vicarius libere nominatur ab Ordinario loci; si tamen agitur de paroecia religiosis concredita, praesentatur a superiore religioso³.

2. In litteris deputationis assignantur officia, quae talis vicarius in paroecia debet implere, sicuti etiam portio fructuum, quam debet percipere. Missae applicatio pro populo gravat parochum et non vicarium⁴. Proinde si parochus nequit hanc Missam applicare, debet alteri sacerdoti dare stipendium, ut iste applicet. Cum salus animarum sit suprema lex, si per vicarium adiutorem nequit sufficienter provideri salutis animarum, parochus est amovendus et novus parochus instituendus.

Q. 165. *Quid notandum sit de vicario cooperatore?*

R. 1. Vicarius cooperator est sacerdos ab Ordinario loci nominatus ad adiuvandum parochum, qui solus propter populi multitudinem aliasve causas nequit (ita iudicante Ordinario) convenientem curam gerere paroeciae⁵. Si plures vicarii cooperatores sunt necessarii, plures nominentur. In paroeciis domui religiosae concreditis vicarios cooperatores religiosos superior (cui id ex constitutionibus competit), audito parochus, praesentat Ordinario, cuius est eosdem approbare⁶. Mutatum est igitur ius tridentinum⁷ statuens, facultatem sibi adsciscendi cooperatores pertinere ad parochum.

2. Vicarius cooperator obligatione tenetur in paroecia residendi secundum statuta dioecesana vel laudabiles consuetudines aut episcopi praescriptum; immo aliquando est curandum, ut vicarius cum parochus cohabitaret in domo paroeciali⁸.

3. Iura et obligationes istius vicarii desumantur ex statutis dioecesanis vel ex litteris Ordinarii vel ex ipsius parochi commissione. Sed, nisi aliud expresse caveatur, ipse debet ratione officii vicem parochi supplere eumque adiuvare in universo paroeciali ministerio, excepta applicatione Missae pro populo⁹. Ergo talis vicarius potest ratione officii sui, si parochus abest, e. gr. valide et licite assistere matrimonio celebrando, nisi tamen aliud sit expresse statutum. Non autem pollet

iurisdictione ordinaria. Quare e. gr. ille non videtur posse audire confessiones paroecianorum extra dioecesim peregrinantium, sicuti potest parochus. Opposita sententia a Bargilliat proposita non est satis fundata. Vicarius cooperator habet ius ad congruam sustentationem, quae quidem minime habenda est tamquam *pensio* imposita beneficio paroeciali, sed tamquam merum stipendium seu salarium. S. Rota d. 1 Aug. 1911 in causa salisburgensi dixit: Hanc determinationem stipendiorum cooperatores esse actum iurisdictionis Ordinarii, nemo negare potest¹.

4. Vicarius cooperator subest suo parochus in omnibus, quae pertinent ad ministerium paroeciale. Parochus autem debet eum paterne instruere et dirigere in cura animarum, ei invigilare et saltem quotannis ad Ordinarium de eo referre².

Nota. Omnes vicarii paroeciales, qui sunt delegati *ad universitatem causarum*, possunt in singulis casibus hanc potestatem subdelegare³. Quare e. gr. vicarius cooperator, qui ex officio suo, ut supra dictum est, est delegatus ad totum ministerium paroeciale faciendum tamquam cooperatores parochi, potest, absente parochus, in casu particulari alium sacerdotem subdelegare ad matrimonio assistendum in paroecia.

Q. 166. *Quomodo vicarii paroeciales possint amoveri?*

R. 1. Vicarii *actuales* seu curati possunt amoveri sicuti parochi amovibiles, monito eo, qui eos praesentavit; si tamen sunt religiosi, sunt amovibiles sicuti parochi religiosi, i. e. ad nutum cum Ordinarii loci, monito superiore, tum superioris, monito Ordinario, idque aequo iure⁴.

2. Vicarii paroeciales omnes alii sunt amovibiles ad nutum episcopi aut Vicarii capitularis, non autem Vicarii generalis sine speciali mandato⁵. Nihilominus talis remotio non potest licite fieri nisi ex iusta causa; quare episcopus nequit licite agere mero arbitrio, cum Ecclesia abhorreat a mero arbitrio, et secus vicario sic arbitrarie remoto haud parva incommoda causentur. Si vicarius paroecialis simul obtinet vicariam beneficalem, e. gr. capellaniam, potest amoveri non solum ob causas, propter quas parochus amoveri potest, sed etiam, si graviter subiectioni defecit parochus debitae in exercitio suarum functionum⁶.

Scholion. De praecedentia vicariorum paroecialium.

1. Vicarius paroecialis capituli cathedralis praecedit omnibus aliis dioecesis vicariis⁷.

2. Vicarius oeconomus, cum personam parochi gerat, eundem locum obtinet, ac si esset verus parochus istius paroeciae⁸. Idem valet de vicariis actualibus ob eandem rationem, quare parochus ecclesiae cathedralis praecedit omnibus aliis dioecesis parochis.

3. Vicarii substituti et adiutores, durante munere, praecedunt vicariis cooperatores⁹.

¹ c. 474.

² c. 465, §§ 4 5.

³ c. 475, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 476, § 1 et 3.

⁶ Ib. § 4.

⁷ Sess. 21, c. 4 de reform.

⁸ c. 476, § 5.

⁹ Ib. § 6.

¹ Acta Ap. Sed. III 577.

² c. 476, § 7.

³ c. 199, § 3.

⁴ c. 471, § 3.

⁵ c. 477, § 1.

⁶ Ib. § 2.

⁷ c. 475, § 1.

⁸ Ib. § 1.

⁹ Ib. § 2.

4. Vicarii cooperatores praecedunt aliis sacerdotibus ecclesiae addictis et inter se praecedunt iuxta statuta particularia; quae si desunt, observandae sunt regulae generales de praecedentia clericorum stabilitae¹.

CAPUT XI.

De ecclesiarum rectoribus.

Q. 167. *Quid nomine rectoris ecclesiae intelligatur iuxta vigentem disciplinam?*

R. Nomine rectorum ecclesiae veniunt sacerdotes, quibus demandatur cura alicuius ecclesiae, quae nec paroecialis est nec capitularis nec stricte religiosa, i. e. adnexa *domui communitatis religiosae*, quae in eadem officia celebrat². Tales rectores sunt e. gr. rectores ecclesiae vel seminarii vel collegii puerorum vel hospitalis laicalis etc. Capellani autem mulierum religiosarum vel virorum religionis laicalis vel confraternitatis vel alius legitimae associationis specialibus statutis reguntur³.

Q. 168. *Quomodo rectores ecclesiarum instituantur et amoveantur?*

R. I. Rectores ecclesiarum libere nominantur ab Ordinario loci. Si tamen aliis competit ius eligendi aut praesentandi talem rectorem, Ordinarii loci est eum approbare. Idem valet, si ecclesia quaedam (non exempta) pertinet ad Religionem exemptam. Tunc enim a superiore religioso nominatur rector, sed ab Ordinario loci debet approbari⁴. Si ecclesia est coniuncta cum seminario aliove collegio, *quod a clericis regitur*, superior seminarii vel collegii est simul ecclesiae rector, nisi tamen Ordinarius loci aliter constituit.

2. Rectores ecclesiarum (etsi ab aliis electos aut praesentatos) potest Ordinarius loci ad nutum removere ex iusta causa; quodsi autem talis rector est religiosus, removeri potest sicut parochus vel vicarius paroecialis religiosus, i. e. aequo iure vel ab Ordinario loci vel a superiore religioso⁵.

Q. 169. *Quaenam sint iura et obligationes rectorum ecclesiarum?*

R. I. Rector ecclesiae nequit quidem in sua ecclesia peragere functiones *paroeciales* (nisi ex speciali licentia), sed potest divina officia etiam sollemnia ibidem celebrare, salvis legitimis foundationis legibus et dummodo ne noceant ministerio paroeciali. In dubio autem, utrum huiusmodi nocumentum contingat necne, Ordinarii loci est (et non alius) rem dirimere atque opportunas normas praescribere ad illud evitandum⁶. Hinc e. gr. episcopus potest prudenter determinare horam Missae aut sermonis; potest quoque, si ecclesia rectoralis ita distat ab ecclesia paroeciali, ut paroeciani non sine gravi incommodo possint in paroeciali ecclesia divinis officiis interesse, sub gravibus poenis rectori praecipere, ut horis populo commodioribus officia celebret, fidelibus festa et ieiunia denuntiet, catechetica instructionem et evangelii explanationem tradat⁷.